

证券代码：002913

证券简称：奥士康

公告编号：2021-039

奥士康科技股份有限公司

2021 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人程涌、主管会计工作负责人李许初及会计机构负责人(会计主管人员)李许初声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	891,874,287.76	489,897,675.66	82.05%
归属于上市公司股东的净利润（元）	108,745,847.14	25,247,165.85	330.72%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	103,060,873.82	16,995,906.14	506.39%
经营活动产生的现金流量净额（元）	39,031,163.83	81,715,416.92	-52.24%
基本每股收益（元/股）	0.72	0.17	323.53%
稀释每股收益（元/股）	0.72	0.17	323.53%
加权平均净资产收益率	3.68%	1.03%	2.65%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	5,297,075,580.35	4,450,232,825.15	19.03%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,308,396,109.19	2,753,053,332.08	20.17%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-972,461.25	主要为固定资产处置损失
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	4,211,129.99	与日常活动相关的政府补贴
委托他人投资或管理资产的损益	15,549,183.51	银行理财产品投资收益
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-12,275,264.37	交易性金融资产赎回冲减已计提的收益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	211,808.16	
减：所得税影响额	1,039,422.72	
合计	5,684,973.32	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	8,822	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
深圳市北电投资有限公司	境内非国有法人	50.36%	80,000,000	0	质押	34,863,000
贺波	境内自然人	13.22%	21,000,000	18,500,000		
程涌	境内自然人	6.29%	10,000,000	7,500,000		
陕西省国际信托股份有限公司—陕国投·奥士康第二期员工持股证券投资集合资金信托计划	其他	2.27%	3,606,887	0		
百年人寿保险股份有限公司—传统保险产品	其他	1.78%	2,824,897	0		
徐文静	境内自然人	1.67%	2,650,000	1,987,500	质押	506,000
贺文辉	境内自然人	1.31%	2,080,000	0	质押	224,100
深圳前海博普资产管理有限公司—博普信享二号私募证券投资基金	其他	1.11%	1,764,000	0		
刘明剑	境内自然人	0.77%	1,218,800	0		
深圳前海博普资产管理有限公司—博普信享一号私募证券投资基金	其他	0.73%	1,160,000	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
深圳市北电投资有限公司	80,000,000	人民币普通股	80,000,000			
陕西省国际信托股份有限公司—陕国投·奥士康第二期员工持股证券投资集合资金信托计划	3,606,887	人民币普通股	3,606,887			
百年人寿保险股份有限公司—传统保险产品	2,824,897	人民币普通股	2,824,897			
贺波	2,500,000	人民币普通股	2,500,000			
程涌	2,500,000	人民币普通股	2,500,000			
贺文辉	2,080,000	人民币普通股	2,080,000			

深圳前海博普资产管理有限公司—博普信享二号私募证券投资基金	1,764,000	人民币普通股	1,764,000
刘明剑	1,218,800	人民币普通股	1,218,800
深圳前海博普资产管理有限公司—博普信享一号私募证券投资基金	1,160,000	人民币普通股	1,160,000
郭学力	1,115,779	人民币普通股	1,115,779
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>本公司股东程涌先生与股东贺波女士为夫妻关系；股东深圳市北电投资有限公司为程涌先生与贺波女士共同出资设立的企业；股东贺文辉与股东贺波系兄妹关系；股东程涌与股东徐文静系表兄弟关系。徐文静为陕西省国际信托股份有限公司—陕国投·奥士康第二期员工持股证券投资集合资金信托计划份额持有人。除上述关系外，公司未知上述 10 名股东是否存在其他关联关系或属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。</p>		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	<p>公司股东北电投资通过广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 16,498,800 股，共持有公司股票 80,000,000 股；公司股东刘明剑通过广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 1,218,800 股，共持有公司股票 1,218,800 股；公司股东郭学力通过财达证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 1,115,779 股，共持有公司股票 1,115,779 股。</p>		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目	期末余额	年初余额	增减变动率	变动原因说明
货币资金	469,701,343.93	268,091,939.44	75.20%	主要是期末闲置资金未购买合适的理财产品
存货	591,507,899.57	438,365,227.07	34.93%	主要是生产规模扩大备货增加
在建工程	500,788,365.26	334,212,475.23	49.84%	主要是未完工在建项目增加所致
使用权资产	85,143,631.76		不适用	2021年1月1日开始执行新租赁准则所致
其他非流动资产	166,066,810.49	38,144,927.71	335.36%	主要是购买固定资产预付款项的增加
交易性金融负债	249,900.00		不适用	主要为本期远期结汇预期的损失
合同负债	3,150,440.72	5,327,637.94	-40.87%	主要是预收客户的款项减少所致
应交税费	28,354,848.08	18,582,234.16	52.59%	主要是利润增加所交税费随之增加
一年内到期的非流动负债	9,265,881.26		不适用	2021年1月1日开始执行新租赁准则所致
其他流动负债	407,592.48	692,181.12	-41.11%	主要是随合同负债的减少而减少
长期借款	18,078,586.37		不适用	主要是子公司广东喜珍借款的增加
租赁负债	77,319,508.68		不适用	2021年1月1日开始执行新租赁准则所致
递延所得税负债	724,578.22	2,533,807.51	-71.40%	主要是计提远期结汇的收益减少所致

项目	2021年1-3月	2020年1-3月	增减变动率	变动原因说明
营业收入	891,874,287.76	489,897,675.66	82.05%	主要为产能的增加
营业成本	657,903,979.47	379,817,569.23	73.22%	主要为收入增加成本增加
销售费用	26,330,537.89	19,836,639.89	32.74%	主要为收入增加销售费用随之增加
管理费用	38,519,778.54	57,562,664.50	-33.08%	主要是股权激励基金计提的费用减少
研发费用	39,235,959.90	20,563,528.60	90.80%	主要是公司研发投入的增加
财务费用	-4,857,611.31	-8,796,284.60	-44.78%	主要为汇率波动的影响所致
其他收益	4,211,129.99	5,591,795.75	-24.69%	主要是收到与日常活动相关政府补贴减少所致
投资收益	15,549,183.51	7,547,527.63	106.02%	主要为公司理财产品收益的增加所致
信用减值损失	-8,027,877.31	1,855,610.65	-532.63%	主要为应收账款增加计提信用减值损失增加
资产减值损失	-820,005.56	-294,157.23	178.76%	主要为计提存货的跌价准备增加
资产处置收益	-769,688.76	-223,048.02	245.08%	主要为本报告期处置淘汰设备的损失增加
营业外收入	232,533.20	50,893.90	356.90%	主要是本报告期收到赔款增加所致
营业外支出	223,497.53	2,584,852.90	-91.35%	主要是本期相比去年同期对外捐赠支出减少所致

3、现金流量表项目变动原因（单位：人民币元）				
项目	2021年1-3月	2020年1-3月	增减变动率	变动原因说明
经营活动产生的现金流量净额	39,031,163.83	81,715,416.92	-52.24%	主要是付供应商货款增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-291,818,964.07	-196,721,316.71	48.34%	主要是固定资产投入增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	449,224,781.94	182,083,290.60	146.71%	主要是非公开募集资金增加所致
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	1,287,192.82	2,422,833.31	-46.87%	主要是汇率波动的影响

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

- 2020年4月20日，公司召开第二届董事会第十五次会议及第二届监事会第十二次会议，审议并通过了《关于公司非公开发行股票方案的议案》、《关于提请股东大会授权董事会办理本次非公开发行股票相关事项的议案》及其他相关议案。
- 2020年5月29日，公司召开2019年年度股东大会，采用现场投票和网络投票相结合的方式，审议通过上述有关本次非公开发行股票相关事项的议案。
- 2020年10月20日，公司召开第二届董事会第十七次会议及第二届监事会第十四次会议，审议并通过了《关于公司2020年度非公开发行A股股票预案（修订稿）的议案》及其他相关议案。本次修订相关事宜已经得到公司股东大会授权，无需重新提交公司股东大会审议。
- 2020年11月16日，非公开发行股票申请获得中国证监会发行审核委员会的审核通过。
- 2020年12月30日，公司收到证监会出具的《关于核准奥士康科技股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可〔2020〕3571号），核准奥士康科技股份有限公司非公开发行不超过1,100.00万股新股。
- 2021年2月8日，本次发行新增股份在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完成登记托管手续，并取得股份登记申请受理确认书。本次新增股份的上市时间为2021年3月18日。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
设立募集资金专户并授权签订三方监管协议	2021年01月16日	详见巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）《关于设立募集资金专户并授权签订三方监管协议的公告》（公告编号：2021-005）
签订募集资金三方监管协议	2021年02月08日	详见巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）《关于签订募集资金三方监管协议的公告》（公告编号：2021-012）
非公开发行股票发行情况报告暨上市	2021年03月17日	详见巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）《非公开发行股票发行情况报告暨上市公告书》

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

2、衍生品投资情况

适用 不适用

单位：万元

衍生品投资操作方名称	关联关系	是否关联交易	衍生品投资类型	衍生品投资初始投资金额	起始日期	终止日期	期初投资金额	报告期内购入金额	报告期内售出金额	计提减值准备金额（如有）	期末投资金额	期末投资金额占公司报告期末净资产比例	报告期实际损益金额
赫山工行	非关联方	否	外汇远期合约	35,326.67			35,326.67		2,083.65		33,243.02	10.04%	121.41
益阳农行	非关联方	否	外汇远期合约	11,071.46			11,071.46		11,071.46				661.13
惠阳农行	非关联方	否	外汇远期合约					647.25	647.25				-0.29
新圩工行	非关联方	否	外汇远期合约					2,239.36	2,239.36				22.29
惠阳交行	非关联方	否	外汇远期合约					2,593.73	647.33		1,946.4	0.59%	-0.21
合计				46,398.13	--	--	46,398.13	5,480.34	16,689.05		35,189.42	10.63%	804.33
衍生品投资资金来源	自有资金												
涉诉情况（如适用）	不适用												
衍生品投资审批董事会公告披露日期（如有）	2020年12月18日												
衍生品投资审批股东会公告披露日期（如有）													
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）	<p>公司衍生品持仓的主要风险为：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1、汇率波动风险：在汇率走势与公司判断汇率波动方向发生大幅偏离的情况下，公司锁定汇率后支出的成本可能超过不锁定时的成本支出，从而造成公司损失； 2、内部控制风险：外汇套期保值业务专业性较强，复杂程度较高，可能会由于内部控制机制不完善而造成经营风险； 3、履约风险：外汇套期保值业务存在合约到期无法履约造成违约而带来的风险； 4、法律风险：因相关法律法规发生变化或交易对手违反相关法律法规，可能造成合约无法正常执行而给公司带来损失。 												

	<p>公司拟采取的风险控制措施如下：</p> <p>1、公司制定了《外汇套期保值业务内部控制制度》，就公司外汇套期保值业务的基本原则、审批权限、管理及内部操作流程、信息保密、内部风险报告制度及风险处理程序等方面做出了明确规定，该制度符合监管部门的有关要求，满足实际操作的需要，所制定的风险控制措施切实有效；</p> <p>2、为避免汇率大幅波动带来的损失，公司会加强对汇率的研究分析，实时关注国际市场环境变化，适时调整策略，最大限度的避免汇兑损失；</p> <p>3、公司外汇交易行为均以正常生产经营为基础，以具体经营业务为依托，以套期保值为手段，以规避和防范汇率风险为目的，不进行单纯以盈利为目的的外汇交易；</p> <p>4、公司审计部门将对开展外汇套期保值业务的决策、管理、执行等工作的合规性进行监督检查，对资金使用情况及盈亏情况进行审查。</p>
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定	无
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	否
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	<p>独立董事认为：“1、该业务不是单纯以盈利为目的的外汇交易，而是以套期保值为手段，以规避和防范汇率波动风险为目的的业务，有利于控制汇率风险，减少汇率波动对公司的影响，具有一定的必要性，不存在损害公司和全体股东利益的情形。公司拟开展的外汇套期保值业务规模合理，符合公司实际情况。2、公司开展外汇套期保值业务履行了相关的审批程序，符合国家相关法律、法规及《公司章程》的有关规定。3、公司已就开展外汇套期保值业务建立健全了业务操作流程、审批流程，并制定了《外汇套期保值业务内部控制制度》。因此，我们一致同意公司第二届董事会第十九次会议审议的开展外汇套期保值业务的议案。”</p>

五、募集资金投资项目进展情况

√ 适用 □ 不适用

序号	实际投资项目名称	募集资金承诺投资总额（万元）	本报告期实际投入情况（2021年1-3月）（万元）	截止21年03月31日止累计投入使用金额（万元）	投资进度
1	年产120万平方米高精度印制电路板建设项目	60,629.53	1,259.74	53,524.41	88.28%
2	年产80万平方米汽车电子印制电路板建设项目	42,083.99	11,194.32	46,373.16	110.19%
合计		102,713.52	12,454.06	99,897.57	97.26%

六、对 2021 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

业绩预告情况:同向上升

业绩预告填写数据类型: 区间数

	年初至下一报告期期末			上年同期	增减变动			
归属于上市公司股东的净利润(万元)	24,000	--	28,000	11,865	增长	102.00%	--	136.00%
基本每股收益(元/股)	1.56	--	1.82	0.81	增长	93.00%	--	125.00%
业绩预告的说明	<p>公司生产规模扩大,产能增加,转型升级,优化产品结构,营业收入稳中上升,净利润较上年同期估计呈上涨趋势。</p> <p>本次业绩预告是公司财务部门初步测算的结果,具体财务数据以公司披露的 2021 年半年度报告为准,请投资者注意投资风险。</p>							

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

单位: 万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	募集资金	18,500	7,500	0
银行理财产品	自有资金	60,000	24,300	0
合计		78,500	31,800	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。